-1-

2026 年２月 13 日

各 位

会 社 名 株式会社メンタルヘルステクノロジーズ

代表者名 代表取締役社長 刀禰 真之介

 （コード番号 9218 グロース市場）

問合せ先 取締役コーポレート本部部長 樋口晴将

 （TEL 03-6277-6595）

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2026 年２月 13 日開催の取締役会において、以下のとおり、インクルード株式会社の株式を

100％取得し、子会社化することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは「ウェルビーイングのスタンダードを創る」というビジョンのもと、厚生労働省が唱

える４つのメンタルヘルスケアの考え方をベースに、企業にとって最適なメンタルヘルスケア体制の

構築運用のため、厳選された産業医及び産業保健師等による役務提供サービスとクラウド型メンタル

ヘルスケアサービス「ELPIS」をパッケージ化し、「産業医クラウド」の名称で提供しております。当社

グループはクラウドを活用し企業における最適なメンタルヘルスケア体制の構築をサポートすること

により、「心の健康問題も身体の健康問題と同様に考えることが身近になる世界」の実現を目指してお

ります。

一方、うつ病や適応障害等を背景とした休職者数は増加傾向にあり、休職から復職、さらに職場定着

に至るまでを一気通貫で支援する「リワーク（復職支援）」の重要性が急速に高まっております。従来、

産業保健（産業医）、企業（人事）、医療機関（主治医）の間では、判断基準・役割・情報が分断されて

おり、結果として十分な準備が整わないまま復職し、再休職に至るケースも少なくありませんでした。

当社は、この構造的課題を解決するためには、個人の回復を支援するにとどまらず、再び不調に陥らな

い状態を実現する仕組みが不可欠であると考えております。

インクルード株式会社（代表取締役社長 尾崎 浩一。以下、「インクルード社」といいます。）は、東

京都渋谷区に本拠を置き、関東エリアを中心に就労移行支援事業所・自立訓練（生活訓練）事業所「ニ

ューロリワーク」の運営等を行う、リワーク領域におけるパイオニア的事業者であります。医師・脳科

学者が監修した独自プログラムや認知行動療法（CBT）に基づく支援コンテンツを有し、高い社会復帰

率・職場定着率を実現している点において、当社グループと高い親和性を有しております。

当社は本件株式取得により、以下を目的として新たな成長機会を創出してまいります。

① 拡大するメンタルヘルス需要を取り込む「リワーク（復職支援）事業」パイオニアのグル

-2-

ープ化

② 当社の広範な顧客基盤（約３千社）と連携した「ＢtoＢtoＣ型・垂直統合モデル」の構築

③ 個人を回復させるのではなく、再び壊れない状態を、社会側から設定するプロセス「社会

復帰構造」を創造

今後、当社とインクルード社は相互に連携し、両社のノウハウ・人材・顧客基盤を相互に活用するこ

とで、産業保健から医療、リワークまでをシームレスに提供する体制を確立し、当社グループの企業価

値向上および持続的な事業成長を目指してまいります。

２．異動する子会社（インクルード株式会社）の概要

（１） 名 称 インクルード株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区 1-1-3 第 35荒井ビル 4 階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 尾崎 浩一

（４） 事 業 内 容

就労移行支援事業所・自立訓練（生活訓練）事業所「ニューロリワ

ーク」の運営、インクルード相談支援センターの運営、ブレインフ

ィットネス研究所の運営

（５） 資 本 金 100 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2013 年３月４日

（７） 大株主及び持株比率 XBRAIN ホールディングス株式会社：100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係

該当事項はありません。子会社化に伴い、当社及

び当社完全子会社の役員が取締役を兼務する予

定でおります。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2023 年 3 月期 2024 年 3 月期 2025 年 3 月期

純 資 産 ▲28 百万円 267 百万円 340 百万円

総 資 産 319 百万円 347 百万円 437 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 ▲1,020 円 9,551 円 12,153 円

売 上 高 725 百万円 856 百万円 1,096 百万円

営 業 利 益 ▲95 百万円 ▲7 百万円 76 百万円

経 常 利 益 ▲93 百万円 ▲2 百万円 81 百万円

当 期 純 利 益 ▲96 百万円 ▲33 百万円 72 百万円

1 株当たり当期純利益 ▲3,432 円 ▲1,213 円 2,601 円

1 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0 円

※2024 年 3 月期において 1 万株の増資を実施しているため、2023 年 3 月期の 1 株当たりの指標は増資

後の株式数を用いて計算しております。

-3-

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 XBRAIN ホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区 1-1-3 第 35荒井ビル 4 階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 髙山 雅行

（４） 事 業 内 容

就労移行支援事業/自立訓練事業/復職（リワーク）・再就職支援事業/就

労継続支援事業/障害者転職エージェント事業等を行う子会社の経営

管理

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2019 年 10 月 16 日

（７） 純 資 産 先方の意向を踏まえ非開示といたします。

（８） 総 資 産 先方の意向を踏まえ非開示といたします。

（９） 大株主及び持株比率 先方の意向を踏まえ非開示といたします。

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
28,000 株

（議決権の数：28,000 個）

（３） 取 得 価 額

590 百万円

アドバイザリー費用等（概算額） 20 百万円

合計（概算額） 610 百万円

（４） 異動後の所有株式数

28,000 株

（議決権の数：28,000 個）

（議決権所有割合：100.0％）

（注）本件取得資金はみずほ銀行から 590 百万円を銀行借入にて調達する予定ですが、正式に決定し

ましたら速やかに開示いたします。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2026 年２月 13 日

（２） 株式譲渡契約締結日 2026 年２月 13 日

（３） 株 式 取 得 予 定 日 2026 年３月 31 日（予定）

-4-

６．今後の見通し

本件が当社の今期業績に与える影響については、現在精査中でありますが、中長期的には当社の業

績の向上に資するものと考えております。今後の状況により公表すべき事項が生じた場合には速やか

に開示いたします。なお、2026 年 12 月期の連結業績予想につきましては、2026 年 3 月下旬に公表を

予定しております。

以上

（参考）当期連結業績予想及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2026 年 12 月期）
未定 未定 未定 未定

前期連結実績

（2025 年 12 月期）
6,435百万円 598百万円 438百万円 254百万円